Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Московский физико-технический институт

(национальный исследовательский университет)»

ПРИКАЗ

от 10.10.2022  № 2861-1

Об утверждении Положения о языках образования

В соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2021 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о языках образования (Приложение 1).

2. Начальнику учебного управления И. Р. Гарайшиной разместить настоящий приказ

на официальном сайте МФТИ в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего

приказа.

3. Заведующей канцелярией М. А. Гусевой довести настоящий приказ до сведения

руководителей структурных подразделений института.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по учебной

работе А.А. Воронова.

Ректор Д.В. Ливанов

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ливанов  Дмитрий  Викторович
Должность: Ректор
Дата подписания: 10.10.2022 17:38:50
Уникальный программный ключ:
c6d909c49c1d2034fa3a0156c4eaa51e7232a3a2

Приложение к приказу № 2861-1 от 10.10.2022

ПОЛОЖЕНИЕ

о языках образования

1.    ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящее Положение о языках образования (далее ― Положение) определяет

язык образования в федеральном государственном автономном образовательном

учреждении высшего образования «Московский физико-технический институт

(национальный исследовательский университет)» (далее ― МФТИ).

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с:

        законодательством Российской Федерации, в том числе статьей 14

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

        законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральным законом

от 01.06.2005 № 53-Ф3 «О государственном языке Российской Федерации»;

        федеральными государственными образовательными стандартами

(образовательными стандартами, самостоятельно установленными МФТИ) и

требованиями;

        Уставом МФТИ;

        иными локальными актами МФТИ.

1.3 Требования настоящего Положения обязательны для всех подразделений МФТИ,

участвующих в образовательном процессе.

2.    ЯЗЫКИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МФТИ

2.1 Образовательная деятельность в МФТИ осуществляется на государственном языке

Российской Федерации – русском языке или на иностранном языке. Образовательная

программа может реализовываться на иностранном языке полностью или частично.

2.2 Язык образования определяется для каждой образовательной программы и

указывается в описании образовательной программы.

2.3 МФТИ самостоятельно определяет методы и средства обучения, образовательные

технологии и учебно-методическое обеспечение реализации образовательной программы

(в том числе использование иностранных языков, а также обеспечение выбора языка

(языков) обучения) исходя из необходимости достижения обучающимися планируемых

результатов освоения образовательной программы, целесообразности и имеющихся

возможностей.

3. ИНФОРМИРОВАНИЕ О ЯЗЫКАХ ОБРАЗОВАНИЯ

3.1 Информация о языках образования в отношении каждой образовательной

программы размещается на официальном сайте МФТИ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

4.1. Настоящее Положение вводится в действие приказом ректора МФТИ и действует

до его отмены.

4.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется в

соответствии с Уставом МФТИ и утверждаются приказом ректора.